

نکته‌سنج!

چی فکرمی کردیم چی شد؟!

فرهاد خادمی

یک ضرب المثل قدیمی هست که میگه «چی فکرمی کردیم ،چی شد؟»حالا حکایت وضع مردم ماسنت که هر دفعه باید با یک خبر و یک شوک، تشنان بلزد و کاسه چه کنم در دست بگیرند! طی سال‌های گذشته، رسانه ها، مردم و تشکل‌های صنفی مختلف، هوار می‌کنند که حال مردم خوب نیست و فقر، گریبانگیر جامعه مسلمان ایرانی شده است. اما کسی گوش شنوایی نداشت و رسانه‌ها منمهم به سیاه نمایی شدند.

وزیر جدید کار و رفاه اجتماعی ضمن تایید فقر و فلاکت حاکم بر جامعه که بالغ بر ۳۰ درصد را تشکیل می‌دهد، گفته است:«۳۰درصد از جمعیت کشور زیر خط فقر هستند. تا اواسط دهه ۸۰ حدود ۱۲ تا ۱۵ درصد فقر مطلق داشتیم که بعد از موج اول تحریم‌ها تا میانه دهه ۹۰ به حدود ۲۰ درصد رسید، اما با شروع موج دوم تحریم‌ها و تورم شدید، در سال ۱۳۹۷ با شیب تندتری افزایش پیدا کرده و به ۳۰ درصد در سال ۱۳۹۸ رسید. بر اساس داده‌های مرکز آمار ایران و گزارش مرکز پژوهش‌های مجلس، از سال ۱۳۹۸ تا ۱۴۰۱ نرخ فقر نسبتاً ثابت و حدود ۳۰ درصد یا ۲۵ میلیون و ۴۰۰ هزار نفر بوده است.»

این اظهارات را اپوزیسیون برانداز، ضد انقلاب خارج نشین و رسانه‌های معاند نگفته‌اند بلکه وزیر دولت چهاردهم گفته است. آقای میدری در تشریح نظر آتش افروزه است: «فقر شدید یعنی درآمدهای یک فرد کفاف هزینه خوراک را نمی‌دهد. به عبارت دیگر اگر فرد همه درآمدها را هم خرج کند، نمی‌تواند نیاز خوراکش را تأمین کند؛ یعنی شما فرض کنید که هزینه مسکن، حمل و نقل و بهداشت ندارد و فقط می‌خواهد غذا بخورد. فقر مطلق به موضوع تأمین حداقل نیازهای اساسی (مانند خوراک، پوشاک، مسکن، حمل و نقل و…) می‌پردازد. به عبارت دیگر، فقر مطلق را می‌توان ناموتی که کسب حداقل استاندارد زندگی تعریف کرد؛ بنابراین فقر مطلق، اعم از فقر شدید است.» با این تفاسیل تکلیف چیست؟ چه کسی و کدام دولت و کدام رئیس دولت در این میان و در بوجود آمدن چنین وضعی مقصر است؟ در این ویژه بنا نداریم که دولت خاص و شخص خاصی را منمهم کنیم و از آنجا که رشد فقردر ایران یک حرکت بطئی بوده است و در برخی مواقع روندش «تند» است» شده است لذا منمجبوریم همه دولت‌های پس از دفاع مقدس را در ایجاد چنین وضعیتی مقصر بدانیم.

اینکه چرا دولت‌ها با وجود برنامه‌ها و اسناد بالادستی در خصوص نظام رفاه و تأمین اجتماعی قصور ششیدید و ترک فعل داشته‌اند موضوعی است که سازمان‌های نظارتی باید پاسخ دهند که چگونه از کنار چنین خطای بزرگ دولت‌ها و دستگاه‌های ذریط گذشته‌اند؟

نماینده‌گان مجالس ادوار باید بگویند چرا در قالب نظارت بر عملکرد دولت، مراقب تشدید وضعیت زندگی موکلانشان نبوده‌اند؟ در تایید سخنان وزیر کار باید بگوییم پراکندگی دستگاه‌های موجود حمایتی در بخش دولتی و خصوصی باعث شده است تا نه تنها جامعه آمار ی فقر مشخص و شفاف نشود بلکه نحوه ساماندهی کمک‌های حیاتی نیز در هاله‌ای از ابهام قرار بگیرد. نگاه دولت‌ها و دستگاه‌های مربوط به خصوصی مبارزه با فقر بجز راه حل‌های زیربنایی و اساسی به سمت «صدقه دادن» و نوعی «گداپزوری» حرکت کردند و در این میان هر کسی توپ را در زمین دیگری می‌انداخت که اینک نتیجه‌اش فقر ۳۰ درصدی جامعه و فرو رفتن حدود ۲۶میلیون نفر در فقر مطلق است!

وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی اظهار داشته است: «برای اینکه این امر محقق شود چند کار را باید انجام بدهیم. یکی از آن‌ها هماهنگی بین نهادهای عمومی دولتی، غیر دولتی و مؤسسات خیریه برای هم‌افزایی است. نظام حمایتی ما خیلی چندگانه است و این چندگانگی تنها ویژگی ایران نیست؛ یعنی خیلی از کشورهای دنیا این تکتگر را دارند، ولی از طریق سازوکارهایی مثل شهرداری در برخی کشورها این هماهنگی انجام می‌شود. یعنی در هر شهر کسانی که در زمینه فقر کار می‌کنند دور هم جمع می‌شوند و جمعیت را بین همدیگر تقسیم می‌کنند. مثلاً در ترکیه موقوفات و سازمان‌های مردم نهاد هستند و این‌ها در شهرداری دور هم جمع می‌شوند. پایین‌ن اظهارات در شرایط کنونی شکل گیری فقرمطلق در کشورمان، در حقیقت سازمان فززیستی، کمبته امداد، بنیاد مستضعفان، هلال احمر،موسسات خیریه خصوصی و شبهه دولتی، وزارت کار...و مقصران اصلی هستند که نتوانسته‌اند با صرف هزاران میلیارد تومان طی سنال‌های گذشته با فقرشدید و فقرمطلق مبارزه کنند و اجازه دادند که کرامت و عزت نفس ایرانیان اینگونه خدشه دار شود.

به هر حال اینکه در شرایط فعلی مسئول اصلی این وضعیت وجود فقرمطلق ۲۶میلیون نفری را پذیرفته است و دیگر کسی را منمهم نمی‌کنند نصف راه را رفقایم، نکته اصلی این است که آقای میدری با سابقه هشت ساله اش بعنوان معاون در وزارت کار دولت ۱۲و۱ (۱۶میدانی آمده است که بدجوری مین گذاری شده است و باید با کمک متخصصین آگاه و دانشمند نسبت به خشتی سازی این مین‌ها هرچه سریعتر اقدام کند تا وضع بیش از این خراب و خرابتر نشد.

گزارش

# طومار ضدانقلاب در کردستان عراق پیچیده شد



تجهیز می‌شود، افزود: آمادگی عامل بازدارندگی است و یگان‌های نیروی مخصوص مهارت‌محور هستند و از تجهیزات باهمارت بسیار بالا استفاده می‌کنند. وی با اشاره به جنگ‌های در منطقه و اوکراین و اینکه زمانی توپ و تانک حرف اول را در میداین رزم زمینی می‌زد، گفت: در حال حاضر یکی از تجهیزات رزم زمینی توپ و تانک است اما موضوعات جدیدی در صحنه نبرد از جمله ریزز پرنده‌ها و گلوله‌های هوشمند و پهپادها و... مورد توجه است که اهمیت آن‌ها را کم کرده است. فرمانده نیروی زمینی سپاه ادامه داد: همه ابزارها در همه جنگ‌ها بکار می‌آید منتهی شیوه و تاکتیک

تیپ میرزا کوچک خان را یکی از تیپ‌های قدرتمند و نیرومند سپاه دانست و گفت: با توجه به اتفاقات موجود و جنگ‌های این مقطع، شکتی، تاکتیک و راهبردهای جنگ تغییر کرده و بایستی متناسب با این شرایط واحدها را آماده کنیم. فرمانده نیروی زمینی سپاه با بیان اینکه در این شرایط باید متناسب با تهدیدات خودمان را آماده کنیم، تصریح کرد: تیپ‌های نیروی مخصوص از نیروهای ویژه و تخصصی هستند و بایستی از آمادگی‌های خاص برخوردار باشند. سردار پاکپور با اشاره به اینکه تیپ نیروی مخصوص میرزا کوچک‌خان برای مأموریت‌های خاص انتخاب و

دیپلماسی نظامی در ماجرای گروه‌های تروریستی ضدانقلاب در خاک کردستان عراق پاسخ داد و سرانجام هم خلع‌سلاح و هم اخراج شدند. گروه‌های تروریستی ضد انقلاب و تجزیه طلب کوموله و دموکرات و برخی دیگر از گروه‌های تروریستی که در خاک کردستان عراق مستقر بودند، هر از گاهی در منطقه کردستان ایران و برخی دیگر از شهرهای کشور دست به اقدامات تروریستی می‌زدند که با پاسخ توپخانه‌ای و موشکی ایران نیز همراه می‌شد.

جمهوری اسلامی ایران بارها هشدارهای لازم را به دولت مرکزی عراق و دولت اقلیم کردستان عراق درباره تحرکات گروه‌های تروریستی در خاک هم شاهد حضور و اقدام آنها علیه ایران بودیم. در آخرین سفری که نیچروان بارزانی به ایران داشت و با مقامات کشورمان دیدار و گفت‌وگو کرد، هشدارهای جدی نسبت به حضور گروه‌های تروریستی در خاک کردستان عراق به او داده شد و تأکید شد که پیمان امنیتی میان ایران و عراق باید کامل اجرا شود. اکنون به گفته سردار پاکپور فرمانده نیروی زمینی سپاه و در آستانه سفر رئیس جمهور به عراق، عناصر تروریست از مرزهای ایران و عراق اخراج و خلع سلاح شدند.

فرمانده نیروی زمینی سپاه با بیان اینکه عناصر ضدانقلاب در شمال غرب از حاشیه مرزهای ایران پاک‌سازی شدند، گفت: عناصر ضدانقلاب و تروریست‌ها از مرزهای ایران و عراق اخراج و این مرزها از عناصر معاند پاک‌سازی شد.

مراسم تکریم و معارفه فرمانده تیپ نیروی مخصوص میرزا کوچک‌خان با حضور سردار محمد پاکپور، فرمانده نیروی زمینی سپاه، مسئولین و فرماندهان نظامی و انتظامی استان گیلان و خانواده‌های معظم شهدا در این تیپ برگزار شد. سردار محمد پاکپور فرمانده نیروی زمینی سپاه پاسداران در این مراسم

معاون اول رئیس جمهور گفت: کدام عقل سلیم می تواند بپذیرد بنزین را با دلار وارد کنیم و با قیمت ۱۵۰۰ تومان بفروشیم؟ البته فعلا کاری نمی‌خواهیم بکنیم. محمدرضا عارف معاون اول رئیس جمهور در مراسم تودیع و معارفه وزرای نفت، اظهار کرد: به سیستم توزیع بنزین کشور حمله شد و ضربه خورد؛ حمله سال دو هم عین سال اول بود؛ چه کسی باید پاسخگو باشد؟ در این بخش غفلت شده و جدا غفلت کرده‌اید، از وزیر نفت می‌خواهم در کل بخش صنعت نفت مقابله با حملات سایبری را به طور جدی دنبال کند.

وی ادامه داد: اگر دنبال مدیریت سوخت هستیم، باید بررسی کنیم چه سهمی در رفع مشکل تولیدی کالاها با راندمان پایین و مصرف سوخت بالا داریم؟ ما در گاز طبیعی و فرآورده‌های نفتی ناترازی داریم. تولید روزانه بنزین ما ۱۱۰ میلیون لیتر و مصرف تا ۱۴۰ میلیون لیتر است. کدام عقل سلیم می‌تواند بپذیرد بنزین را با دلار وارد کنیم و با قیمت ۱۵۰۰ تومان بفروشیم؟ البته فعلا کاری نمی‌خواهیم بکنیم و بگویند عارف حرفی زده و دولت دنبال آزادسازی است ولی این‌ها واقعیت است.

معاون اول رئیس جمهور در این مراسم، با طرح این پرسش که آیا ما در ارائه کالاهایی با راندمان پایین و مصرف سوخت بالا به مردم نقشی نداریم؟ افزود: ناترازی گاز طبیعی و فرآورده های نفتی مسئله کشور بوده است که در حال حاضر میزان تولید بنزین ۱۱۰ میلیون لیتر و اوج مصرف آن در روزهای گذشته به ۱۴۰ میلیون لیتر رسیده است.

وی با اشاره به رتبه سوم ایران در نفت خام با ذخیره ۲۰۸ میلیارد بشکه ای نفت و رتبه ۲ ذخیر گازی با ذخیره ۳۲ تریلیون متر مکعبی ادامه داد: ایران در مجموع نفت و گاز رتبه اول جهان با ارزش ۳۴۰ میلیارد دلار دارد که دو مزیت نیروی انسانی و ذخایر نفت و گاز پشتوانه بسیار خوبی برای اجرایی کردن و تحقق برنامه هفتم توسعه است.

معاون اول رئیس جمهور با تأکید بر ضرورت اجرای سیاست های کلی اقتصاد مقاومتی با راهبرد اصلی مقاوم سازی کشور نسبت به حوادث و تکانه‌های خارجی و مشخصاً تحریم‌های ظالمانه غرب و به ویژه آمریکا تصریح کرد: راهبردهای بسپار خوبی در سیاست های اقتصاد مقاومتی نسبت به بخش نفت و

معاون اول رئیس جمهور:

## کدام عقل سلیم می‌پذیرد بنزین را با دلار وارد کنیم و ۱۵۰۰ تومان بفروشیم؟

گاز دیده شده که در این راستا مقابله با ضربه پذیری درآمدهای حاصل از نفت و گاز اولویت دارد.

معاون اول رئیس جمهور با اشاره به تجارب خوب سالیان گذشته در ایجاد تنوع در روش های فروش نفت تأکید کرد: باید جمع بندی از شیوه های عمل شده در گذشته داشته باشیم که در این راستا مشارکت بخش خصوصی در فروش نفت اهمیت اساسی دارد. وی با تأکید بر اینکه باید در تنوع روش های فروش نفت، نگاه و رویکرد به سمت بخش خصوصی بسرود، تصریح کرد: تا جایی که سیاست های اصل ۴۴ اجازه می دهد باید بخش خصوصی مشارکت داشته باشد اما در سالیان گذشته انتحار طایی و نگاه دولتی در بین مدیران با توجه اصل ۴۴ بود اما از زمان تأیید این سیاست ها توسط مقام معظم رهبری و تصویب قانونی، مسیر برای مشارکت بخش خصوصی باز شده است و مادون بخش های حاکمیتی منعی برای مشارکت بخش خصوصی نیست.

معاون اول رئیس جمهور افزود: ماده ۴ برنامه چهارم توسعه بسیار راهبردی بود که البته در مجلس هفتم شورای اسلامی به دلیل رویکرد تمرکز و نگاه دولتی حذف شد و از مهندس پانژواد می‌خواهم دستاوردهای این ۴ برای کشور را بررسی و اعلام کند.

عارف با تأکید بر اینکه باید به سیاست های کلی توجه جدی شود، اظهار داشت: خوشبختانه برنامه هفتم توسعه برنامه خوبی است و احکام مناسی دارد و شامل بخش نرم افزاری و اصلاح ساختار و همچنین سخت افزاری و سرمایه گذاری است که در بخش سرمایه گذاری در کشور مشکلاتی داریم و شاخص هایی نیز در این برنامه دیده شده است و ۲۵۰ میلیارد دلار سرمایه گذاری برای اجرای این برنامه نیاز است.

به‌کارگیری مهم است. سردار پاکپور با بیان اینکه در جنگ‌های امروز تاکتیک‌های تروریست‌ها و عناصر ضدانقلاب، افرادی را که به کار می‌گیرند یا حتی تجهیزات و ابزار ی را که استفاده می‌کنند در مقایسه با گذشته متفاوت است، افزود: در چند ماه گذشته شاهد حملات تروریستی به کلاترری و پاسگاه‌های جنوب کشور بودیم که یقیناً این حملات صرفاً از طریق یک گروه شکل نگرفته است بلکه یک سرویس قوی پشت این عملیات قرار دارد و از بستر گروه‌های معاند در منطقه به نفع خودشان استفاده می‌کنند. وی افزود: عناصر ضدانقلاب از مرزهای ایران و عراق اخراج و این مرزها از لوث عناصر معاند پاک‌سازی شدند.

فرمانده نیروی زمینی سپاه با بیان اینکه تیپ‌های تکاور برای مأموریت‌های خاص هستند و همیشه در شرایط آمادگی خوبی قرار دارند، گفت: تحرکات در مرزهای کشور نشان از برنامه‌ریزی دشمن و تقویت گروه‌های معاند در مرزها دارد که طبق تحقیقات انجام‌شده رژیم صهیونیستی پشتیبان تیم‌های خرابکاری در مرزها و عملیات تروریستی که در پاسگاه‌ها انجام می‌شود است. سردار پاکپور در این مراسم ضمن قدردانی از تلاش‌های تیپ نیروی مخصوص میرزا کوچک‌خان، گفت: سردار تاور از فرماندهان محبوب، متدین و پراکار تیپ بود.

در این مراسم از سردار سبحان تاور که به مدت ۴ سال به‌عنوان فرمانده تیپ نیروی مخصوص میرزا کوچک‌خان بود به‌عنوان فرمانده لشکر عملیاتی ۱۶ قدس گیلان با حکم سردار سلامی فرمانده کل سپاه منصوب شدند و در حکمی دیگر، سرسرهنگ سیدهادی موسوی که پیش از این جانشین این تیپ بودند به‌عنوان فرمانده تیپ نیروی مخصوص میرزا کوچک‌خان معرفی شدند.

معاون اول رئیس جمهور ادامه داد: طبق برنامه هفتم توسعه دولت موظف است ظرف یکسال آینده چگونگی تأمین منابع این برنامه را تهیه کند که طبق این ماده مسئولیت متوجه دولت است و با توجه به اهمیت وزارت نفت در تأمین منابع مالی در کشور باید اقدامات جدی برای تعیین سازوکار منابع دیده شود. عارف با اشاره به حملات سایبری به جایگاه‌های سوخت کشور تأکید کرد: در دو سال متوالی سیستم توزیع بنزین دچار حملات سایبری شد که حمله سال دوم مشابه سال اول بود که در این زمینه غفلت جدی شده است و باید دید که چه کسی پاسخگوی رخ دادن چنین حملاتی است و با توجه به ظرفیت های بالای کشور و همکاری و تعامل با بخش های ذیربط، جلوگیری از چنین حملاتی در آینده حل شدنی است.

عارف با اشاره به اهمیت افزایش تولید نفت خام ادامه داد: در شورای اقتصاد مجوز ۴۰۰ هزار بشکه در روز تا پایان سال مطرح شد که البته می‌توان به هدف ۵۰۰ هزار بشکه در روز نیز رسید و باید در پایان برنامه هفتم توسعه به تولید ۴ میلیون و ۵۸۰ هزار بشکه ای در روز برسیم که می‌توان با برنامه ریزی و اتخاذ اقدامات مناسب این میزان تولید به ۵ میلیون و ۷۰۰ هزار بشکه نیز برسد. وی در ادامه به تشریح وظایف وزارت نفت دولت چهاردهم از جمله بهره گیری از نیروهای برجسته و نخبه به ویژه جوانان و بانوان، حضور ۱۵ درصدی بانوان در میان مدیران وزارت نفت به ویژه زنان پراگتیزه، پرتلاش و متخصص، احیای دانشکده های نفت به ویژه دانشگاه آبادان، حل ناترازی انرژی، توسعه میدان مشترک، افزایش تولید صادرات نفت و گاز پرداخت و تأکید کرد: باید درنظر داشت که منابع نفت و گاز موجود در کشور از انفال است و وظیفه ما حفظ این انفال است و زمانی می‌توان به خوبی از آن حفاظت کرد که علاوه بر بکارگیری نیروهای برجسته این وزارتخانه در راستای ارتقای آنان و بهره گیری از نیروهای نخبه، جوان و جدید گام برداشت.

معاون اول رئیس جمهور با اشاره به اهمیت تقویت دیپلماسی انرژی به ویژه با توجه به موقعیت جغرافیایی و سیاسی کشور گفت: مطمئنا دیپلماسی انرژی از اولویت های کشور است که باید در چارچوب اجرای تفاهم نامه ها و قراردادهای ویژه با اولویت کشورهای همسایه و منطقه پیگیری شود.

یک نماینده مجلس:

## رفتار دوگانه روسیه قابل قبول نیست

سوی ایران قابل قبول نیست و به معنای «زدن خنجر از پشت» محسوب می‌شود. مالکی تأکید کرد که مذاکرات میان کشورهای همسایه بدون مشارکت جمهوری اسلامی ایران آسیب‌پذیر خواهد بود و نقش ایران در ایجاد تفاهم و ثبات امنیتی غیرقابل انکار است. وی همچنین هشدار داد که اگر ایران در حاشیه مذاکرات قرار گیرد و تعرضی به مرزهایش صورت گیرد، قطعاً با واکنش قاطع جمهوری اسلامی مواجه خواهد شد. او تصریح کرد که حضور کشورهای بیگانه در مذاکرات تهدیدی برای مرزهای ایران با همسایگان به شمار می‌رود. وی با اشاره به رفتار دوگانه روسیه برای حفظ منافع خود، گفت: روسیه در ماجرای جزایر سه گانه رفتار دپ پهلو از خود نشان داد و پاسخ قاطعانه‌ای از ایران گرفت لذا در مورد گذرگاه زنگرور نیز همان رفتار را تکرار می‌کند.

که باید اصرار کنیم که یک ضابطه‌ای وجود داشته باشد.

قادری افزود: ما نمی‌توانیم به بانکها بگویم که به پرسنل خودشان وام ندهند ولی از آن طرف هم نمی‌توانیم اجازه بدهیم که منابع قرض الحسنه صرفا به پرسنل بانکها داده شود و بقیه بخش‌ها محروم بمانند.این نماینده مجلس تأکید کرد: بنابراین باید یک چارچوبی مشخص شود و شاخص، ملاک و معیار را تعیین کنیم که از این پس بانک‌ها بر اساس آن عمل کنند تا دیگر نه مدیران عامل و پرسنل بانک‌ها زیر سوال بروند و نه حقوق دیگران پامال شود. عضو کمیسیون اقتصادی مجلس درباره این سوال که آیا مجلس به دنبال تعیین ضابطه‌ها هست یا نه، گفت: بله. انشالله نیاز است کمیسیون اقتصادی کار را دنبال کند.

به اختیار عمل می‌کنند.

جعفر قادری عضو کمیسیون اقتصادی و نماینده شیراز و زرقان در مجلس شورای اسلامی در گفت‌وگو با فارس، با اشاره به انتشار اخباری درباره وام‌های میلیاردری بانک‌ها به کارکنان خود گفت: ما حتما در جلسه‌ای از رئیس کل بانک مرکزی دعوت خواهیم کرد و درباره این موضوع توضیح خواهیم خواست تا ببینیم برای این کار آیا واقعا ضابطه‌ای وجود دارد یا اینکه بانک‌ها دارند آتش به اختیار عمل می‌کنند.

وی ادامه داد: اگر برای این اقدام ضابطه‌ای وجود دارد که طبق آن نگاه می‌کنیم که این وام‌ها خارج از ضابطه داده شده یا نه، اگر هم ضابطه وجود نداشته باشد